Дело № 1-108/2024 (№) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усмань Липецкой области 29 октября 2024 г. 

Усманский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Ушковой О.В., 

при секретаре Лазаревой О.О., 

с участием государственных обвинителей Прибытковой С.В., Душкина И.Н., Алтуховой Н.С.,

потерпевшего П.В.В., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника адвоката Бобрешова М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей в 

<

адрес>, имеющей основное среднее образование, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, не работающей, невоеннообязанной, несудимой; 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила две кражи с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину. Преступления совершены ею в Усманском районе Липецкой области при следующих обстоятельствах.

01 января 2024 года, около 17 часов 00 минут, у ФИО1, находившейся ь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и имевшей при себе переданную ранее во временное пользование потерпевшим П.В.В. банковскую карту №, открытую на имя последнего, возник умысел на хищение денежных средств с банковских счетов, принадлежащих П.В.В. С этой целью ФИО1 используя сервис дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Онлайн», установленного на ее мобильном устройстве, используя с разрешения П.В.В. его сотовый телефон, получив код доступа в личный кабинет ПАО «Сбербанк» П.В.В., обнаружила денежные средства на расчетном счете № кредитной банковской карты №, на расчетном счете № и на расчетном счете № банковской карты МИР №, принадлежащие П.В.В.. 

С целью реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих П.В.В.., ФИО1 в период времени с 17 часов 11 минут 01.01.2024 по 06 часов 27 минут 26.01.2024 с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществила переводы денежных средств в сумме 27 862 рубля с расчетного счета № кредитной банковской карты № и в сумме 21676 рублей с расчетного счета № на расчетный счет № банковской карты МИР №, открытый в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащий П.В.В.., после чего распоряжалась денежными средствами по своему усмотрению. 

Так, ФИО1, 01.01.2024 в период времени с 17 часов 11 минут по 21 часа 02 минуты, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 1500 рублей с расчетного счета № кредитной банковской карты № на расчетный счет № банковской карты МИР №, открытого в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащего П.В.В., на котором на тот момент находился остаток денежных средств в сумме 72 рубля 50 копеек, после чего используя данную банковскую карту № осуществила в период времени с 17 часов 26 минут по 21 часа 02 минуты оплату покупки продуктов питания на сумму 1422 рубля в магазинах «Продукты», расположенных на территории с. Грачевка Усманского района, кроме того 01.01.2024 в период времени с 17 часов 11 минут по 21 часа 02 минуты около 17 часов 37 минут осуществила покупку продуктов питания на сумму 106 рублей в магазине ТПС села Грачевка Усманского района Липецкой области. 

Затем, ФИО1, в период с 12 часов 19 минут 02.01.2024 по 19 часов 52 минуты, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с расчетного счета № кредитной банковской карты № на расчетный счет № банковской карты МИР №, открытый в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащий П.В.В., а именно 02.01.2024 в 12 часов 19 минут перевела 1000 рублей; 02.01.2024 в 12 часов 29 минут перевела 1000 рублей, 02.01.2024 в 16 часов 50 минут перевела 1000 рублей. После чего используя данную банковскую карту № в период времени с 12 часов 33 минуты по 17 часов 15 минут 02.01.2024 осуществила покупку продуктов питания на сумму 2672 рублей в магазине «Продукты», расположенном на территории села Грачевка Усманского района.

Далее, ФИО1 в период с 12 часов 45 минут 03.01.2024 по 14 часов 35 минуты 04.01.2024, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 11500 рублей с расчетного счета № кредитной банковской карты № на расчетный счет № банковской карты МИР №, открытый в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащий П.В.В. После чего, ФИО1, в указанный период времени с данного расчетного счета № банковской карты МИР № П.В.В., осуществила переводы денежных средств в сумме 6500 рублей на расчетный счет №, открытый в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, принадлежащий ее мужу В.А.С.., а именно 03.01.2024 в 12 часов 55 минут перевела 1500 рублей, 03.01.2024 в 15 часов 37 минут перевела 1500 рублей, 03.01.2024 в 17 часов 12 минут перевела 1500 рублей, 03.01.2024 в 19 часов 24 минут перевела 2000 рублей, а также используя банковскую карту № П.В.В. 04.01.2024 около 02 часов 00 минут осуществила покупку продуктов питания на сумму 1302 рубля в магазине «Успенский», расположенном по адресу: 

<

...>, а также 04.01.2024 в период времени с 10 часов 23 минуты по 12 часов 04 минуты осуществила покупку продуктов питания на сумму 2157 рублей в магазине «Островок», расположенном по адресу: 

<

...>, и 04.01.2024 около 14 часов 35 минут оплатила услуги такси в сумме 500 рублей. 

Затем, ФИО1 в период с 11 часов 21 минут 06.01.2024 по 15 часов 57 минут, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с расчетного счета № кредитной банковской карты № на расчетный счет № банковской карты МИР №, открытый в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащий П.В.В.., на котором находился остаток денежных средств от предыдущих операций, после чего с данной банковской карты № осуществила переводы денежных средств в сумме 3043 рублей на расчетный счет №, открытый в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, принадлежащий ее супругу В.А.С..

Далее, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение хищения денежных средств с банковского счета, в период времени с 12 часов 09 минут 07.01.2024 по 12 часов 10 минут 07.01.2024, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с расчетного счета № кредитной банковской карты № принадлежащего П.В.В. на расчетный счет № банковской карты МИР №, открытый в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащий П.В.В.., после чего с данной банковской карты № осуществила перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на расчетный счет №, открытый в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, принадлежащий ее супругу В.А.С.

Затем, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение хищения денежных средств с банковского счета, в период времени с 13 часов 17 минут 08.01.2024 по 12 часов 16 минут 10.01.2024, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 9160 рублей с расчетного счета № кредитной банковской карты № принадлежащего П.В.В. на расчетный счет № банковской карты МИР №, открытый в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащий П.В.В.., после чего с данной банковской карты № осуществила переводы денежных средств в сумме 9160 рублей на расчетный счет №, открытый в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, принадлежащий ее супругу В.А.С.., а именно 08.01.2024 в 13 часов 18 минут перевела 1000 рублей, 08.01.2024 в 13 часов 59 минут перевела 1000 рублей, 08.01.2024 в 16 часов 49 минут перевела 7150 рублей, 10.01.2024 в 12 часов 16 минут перевела 10 рублей. 

Далее, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение хищения денежных средств с банковского счета, в период времени с 13 часов 01 минут 24.01.2024 по 18 часов 28 минут 24.01.2024, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 16000 рублей с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащего П.В.В.. на расчетный счет № банковской карты МИР №, открытый в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащий П.В.В.., после чего в указанный период времени денежные средства в сумме 15930 рублей перевела на расчетный счет №, открытый в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, принадлежащий ее супругу В.А.С.., а именно 24.01.2024 в 13 часов 02 минуты перевела 4000 рублей, 24.01.2024 в 13 часов 03 минуты перевела 930 рублей, 24.01.2024 в 13 часов 44 минуты перевела 10 000 рублей, 24.01.2024 в 18 часов 28 минут перевела 1000 рублей, а также 24.01.2024 в 13 часов 01 минуты денежными средствами в сумме 70 рублей оплатила предоставление услуги «Мобильный банк», установленной в своем телефоне. 

Затем, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение хищения денежных средств с банковского счета, в период времени с 05 часов 27 минут 25.01.2024 до 15 часов 47 минут 25.01.2024, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 5650 рублей с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащих П.В.В. на расчетный счет № банковской карты МИР №, открытый в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащий П.В.В.., после чего в указанный период времени денежные средства в сумме 5650 рублей перевела на расчетный счет №, открытый в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, принадлежащий ее мужу В.А.С.., а именно: 25.01.2024 в 05 часов 29 минут перевела 5500 рублей, 25.01.2024 в 15 часов 47 минут перевела 150 рублей. 

После этого, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение хищения денежных средств с банковского счета, в период времени с 06 часов 26 минут 26.01.2024 до 06 часов 27 минут 26.01.2024, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 26 рублей с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащих П.В.В. на расчетный счет № банковской карты МИР №, открытый в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащий П.В.В.., после чего в указанный период времени денежные средства в сумме 26 рублей перевела на расчетный счет №, открытый в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, принадлежащий ее мужу В.А.С.

Таким образом, ФИО1 в период с 01 января 2024 года по 26 января 2024 года, похитила с расчетного счета № кредитной банковской карты №, открытого в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, с расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18 и с расчетного счета № банковской карты МИР № принадлежащих П.В.В. денежные средства на общую сумму 49538 рублей.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив П.В.В. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Кроме того, ФИО1, совершила хищение денежных средств с расчетного счета № банковской карты МИР №, открытого в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащего П.В.В., при следующих обстоятельствах:

30.01.2024, в дневное время, у ФИО1, находящейся в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которая имела при себе переданную ранее во временное пользование потерпевшим П.В.В. банковскую карту №, имела доступ в личный кабинет ПАО «Сбербанк» П.В.В. через сервис дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Онлайн», установленного на ее мобильном устройстве, возник умысел на хищение денежных средств с расчетного счета № банковской карты МИР №, путем оформления на имя последнего несколько онлайн кредитов. 

Так, 30 января 2024 года в период времени 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут, ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон и зная код доступа в личный кабинет ПАО «Сбербанк» П.В.В. при помощи сервиса дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк онлайн», подала заявку на получение кредита в сумме 10 000 рублей. Данная заявка была одобрена банком и был сформирован кредитный договор №101879 от 30.01.2024. После одобрения кредита Банком денежные средства в сумме 10 000 рублей поступили на расчетный счет № банковской карты МИР №, принадлежащий П.В.В. После этого, ФИО1 в указанный период времени, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет №, открытый в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, принадлежащий ее супругу В.А.С.

Также, ФИО1 30.01.2024 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 14 минут, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон и зная код доступа в личный кабинет ПАО «Сбербанк» П.В.В. при помощи сервиса дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк онлайн», подала заявку на получение кредита в сумме 22 000 рублей. Данная заявка была одобрена банком и был сформирован кредитный договор №102636 от 30.01.2024. После одобрения кредита Банком денежные средства в сумме 22 000 рублей поступили на расчетный счет № банковской карты МИР №, принадлежащий П.В.В. После этого, ФИО1 в указанный период времени, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 22 000 рублей на расчетный счет №, открытый в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, принадлежащий ее супругу В.А.С.

Далее, ФИО1 31 января 2024 года в период времени с 01 часа 00 минут по 01 часа 13 минут, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон и зная код доступа в личный кабинет ПАО «Сбербанк» П.В.В. при помощи сервиса дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк онлайн», подала заявку на получение кредита в сумме 30 000 рублей. Данная заявка была одобрена банком и был сформирован кредитный договор №104473 от 31.01.2024. После одобрения кредита Банком денежные средства в сумме 1000 рублей были списаны автоматически в качестве суммы страховки, а денежные средства в сумме 29 000 рублей поступили на расчетный счет № банковской карты МИР №, принадлежащий П.В.В. После этого, ФИО1 в указанный период времени, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила перевод денежных средств в сумме 29 000 рублей на расчетный счет №, открытый в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, принадлежащий ее супругу В.А.С.

Таким образом, ФИО1 в период с 30 января 2024 года по 31 января 2024 года, похитила с расчетного счета № банковской карты МИР №, открытого в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащего П.В.В.., денежные средства на общую сумму 61 000 рублей.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив П.В.В. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

В судебном ФИО1 вину в совершении обоих преступлений признала в полном объеме. Показала, что взяла телефон П.В.В. Через телефон зашла в приложение «Сбербанк онлайн», перевела деньги на карточку П.В.В.., с его карты перевела на карту мужа. Потом сняла деньги, потратила их на продукты, телефон. Также на имя П.В.В. взяла 3 кредита. Ущерб возместила.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемой и обвиняемой ФИО1 следует, что в целом они аналогичны показаниям, данным в судебном заседании, но более конкретны и детальны. Так, ФИО1 показала, что у нее есть знакомый П.В.В.., он проживает в 

<

адрес>. Она рассказала П.В.В.., что устраивается на работу, а карты у нее нет, он сам передал ей во временное пользование свою банковскую карту ПАО Сбербанк России, сказав, чтобы она пользовалась его картой. Сколько было денег на счете этой карты, П.В.В. не сказал. В дальнейшем на работу она не устроилась, но карта П.В.В.. так и лежала у нее дома. 01 января 2024 года, около 17 часов 00 минут, П.В.В. пришел к ней в гости, и у нее возник умысел на хищение денег с банковских счетов П.В.В. Она решила посмотреть в личном кабинете Сбербанка России П.В.В. сколько на карте находится денежных средств. Для этого был нужен сотовый телефон П.В.В.., чтобы получить код доступа в его личный кабинет Сбербанка России. Она подошла к П.В.В.., попросила его сотовый телефон, позвонить, когда тот дал свой телефон, она ушла в другую комнату, чтобы ее действия никто не видел. Она на своем сотовом телефоне вошла в приложение Сбербанка России, который она установила на своем телефоне давно, ввела номер банковской карты П.В.В.., которая была при себе. ПАО Сбербанк запросил у нее пин – код, который пришел в смс – сообщении с номера 900 на телефон П.В.В., который в тот момент находился у нее. Она прочитала смс – сообщение с номера 900 с пин - кодом и узнала пин – код от входа в личный кабинет П.В.В. Ввела пин – код от личного кабинета П.В.В. на своем телефоне, получила доступ к его личному кабинету, открылось приложение Сбербанка России. Для того, чтобы П.В.В. ничего не узнал, что вошла в его личный кабинет, сменила номер сотового телефона, на который приходили уведомления с номера 900, отключила его номер телефона от уведомлений, указала свой личный номер телефона. С той поры все уведомления по номеру 900 на имя П.В.В.., стали приходить ей на телефон. Когда она все указанное сделала, сотовый телефон вернула П.В.В. Когда она получила доступ в личный кабинет П.В.В.. увидела, что у П.В.В. много расчетных счетов, на которых находятся денежные средства. Когда она увидела все его счета и на них денежные средства, у нее возник умысел на хищение всех денежных средств со счетов П.В.В. У П.В.В. была карта, на ней денег было мало, это как раз та самая карта, которая тогда была при ней, которую он сам дал, чтобы она ей пользовалась. Но она увидела, что помимо дебетовой банковской карты на имя П.В.В. открыта еще кредитная карта, на которой находятся денежные средства на сумму 35000 рублей. Увидев это, она вначале решила похитить денежные средства со счета кредитной карты П.В.В. Для этой цели денежные средства на сумму 35000 рублей она в период с 01.01.2024 по 26.01.2024 частями переводила на счет дебетовой карты П.В.В.., а затем распоряжалась деньгами как желала. Она переводила деньги с различной периодичностью, разными суммами, могла переводить деньги по несколько раз в день. Когда денежные средства на кредитной карте П.В.В. закончились, дату не помнит, она начала похищать денежные средства с других банковских счетов П.В.В.., деньги переводила на счет его карты, а затем деньги тратила на личные нужды. Сколько денежных средств в общем похитила со счетов П.В.В. не считала, примерно около 50000 рублей. Даты, когда снимала наличные денежные средства, а когда расплачивалась в торговых точках картой мужа, либо картой П.В.В.., не помнит. Все похищенные деньги потратила до 26.01.2024 включительно, при проведении некоторых операций по переводу денежных средств, взымалась комиссия. В период с 01.01.2024 по 26.01.2024 она похитила все денежные средства, которые находились на счетах П.В.В. 30 января 2024 года, в дневное время, она находилась у себя дома, она знала, что на счетах П.В.В. больше не осталось денег, тогда у нее возник умысел оформить несколько онлайн кредитов на имя П.В.В. через его личный кабинет, а кредитные деньги похитить, потом потратить на личные нужды. Она решила сразу оформить несколько кредитов. Она не знала, на какую сумму ей оформить, поэтому решила для начала оформить на сумму 10 000 рублей. Для этой цели она со своего телефона вошла в личный кабинет П.В.В.., номер сотового телефона был уже привязан к его личному кабинету, уведомления с номера 900 приходили на ее телефон, таким образом она узнала пин – код от входа в его личный кабинет, вошла в приложение «До зарплаты», оформила в данном приложении онлайн кредит на имя П.В.В. вначале на сумму 10000 рублей, деньги пришли на счет карты П.В.В., она их перевела на счет карты мужа. Через некоторое время в этот же день, она решила оформить онлайн кредит на имя П.В.В. на сумму 22000 рублей. Она не знала, одобрит ли банк ей такую сумму. У нее получилось и денежные средства поступили на счет П.В.В. Кредитные денежные средства приходили в каждом случае на счет кредитной банковской карты П.В.В.., потом она их переводила на счет карты своего мужа В.А.С.. 31 января 2024 года, в дневное время, решила вновь оформить онлайн кредит на имя П.В.В. на сумму 30000 рублей. Вышеуказанным способом оформила кредит на сумму 30000 рублей, но перевела со счета карты П.В.В.., на счет мужа 29000 рублей, поскольку сразу была списана комиссия банком автоматически. Денежные средства потратила на приобретения себе сотового телефона Редми на сумму около 5900 рублей, купила телефон в магазине Мегафон 

<

...>. В том же магазине купила смарт часы, примерно за 2400 рублей. Остальную часть похищенных денежных средств потратила на приобретение продуктов питания для своей семьи, сигарет, алкоголя, сладостей для ребенка, покупала бытовую химию и другие ТМЦ. Больше кредитов на имя П.В.В. не оформляла. (т. 1, л.д. 132 – 135, 138 – 142, 151 - 154, л.д. 169 – 173, том № 2, л.д. 18-22)

Признательные показания подсудимой подтверждаются и протоколом явки с повинной от 20.02.2024 г., согласно которому в ОМВД России по Усманскому району обратилась ФИО1 и сообщила, что она похитила денежные средства с расчетных счетов П.В.В. (т.1 л.д. 129).Добровольность написания явки с повинной ФИО1 подтвердила в судебном заседании.

Также признательные показания подсудимой подтверждаются и протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1, в ходе которой она показала и рассказала на месте, где, когда и при каких обстоятельствах она совершила хищение денежных средств с расчетных счетов, принадлежащих П.В.В. (т. 1 л.д. 143 - 148) Участие защитника Бобрешова М.А. в данном следственном действии само по себе исключает оказание какого-либо незаконного воздействия на ФИО1

Помимо признательных показаний вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Потерпевший П.В.В. суду показал, что у него есть банковские карта и кредитная карта, которые «привязаны» к «Сбербанк онлайн». Карту он передал ФИО1 и сказал ей пин-код. С карт были похищены денежные средства ФИО1 На 1 января 2024 г. у него на банковской карте были денежные средства около 50000 - 60000 руб. По первому преступлению следствием установлена сумма 49 538 рублей. Данный ущерб является для него значительным. Также на него были оформлены кредиты без его ведома. По второму преступлению сумма хищения составила 61 000 руб. Данный ущерб также является для него значительным. Он официально не работает, неофициально зарабатывает 5000 руб. в месяц, проживает в доме матери, недвижимого имущества в собственности не имеет, имеет мотоблок, которому более 10 лет. Ущерб, причиненный преступлением, ему возмещен в полном объеме. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего П.В.В. следует, что они аналогичны показаниям, данным в судебном заседании, но более подробны и детальны. Так, П.В.В. показал, что он поддерживает дружеские отношения с местной жительницей ФИО3. Иногда бывает у нее в гостях. У него имеется банковская карта МИР №, открытая в ПАО Сбербанк России. Кроме того, у него еще была кредитная банковская карта, которую выдал Сбербанк России, в тот же день, когда он получал вышеуказанную карту МИР. На его имя открыт сберегательный вклад в Сбербанке России, на нем было около 20000 рублей. Своей кредитной картой он не пользовался. На кредитной карте находилось 35000 рублей. В конце 2023 году он распивал спиртное в компании ФИО1, которая рассказала, что устраивается на работу на теплицу, заработная плата должна будет ей приходить на расчетный счет банковской карты, ее банковская карта заблокирована. Тогда он предложил ей, чтобы она взяла его банковскую карту МИР, пользовалась ей, чтобы ее заработная плата приходила на расчетный счет его карты МИР. ФИО1 согласилась, в тот же день он лично передал ей свою банковскую карту МИР №, открытую в ПАО Сбербанк России. На счете этой карты денежных средств было мало. Когда он отдавал свою карту ФИО1, ей сразу сказал, чтобы она не смена пользоваться его деньгами, распоряжалась только своей заработной платой, которая будет ей приходить на счет его карты. 01 января 2024 года, около 17 часов 00 минут, он находился в гостях у В-вых. Он распивал спиртное с ФИО1 и ее мужем ФИО7. В тот день ФИО1 взяла его телефон, чтобы позвонить кому то. Она уходила в другую комнату, спустя некоторое время вернула ему телефон. Больше он никому свой телефон не давал. После того, как они распили спиртные напитки, он ушел из дома В-вых к себе домой, больше с того дня в гостях у В-вых не был. В начале февраля 2024 года, дату не помнит, он обнаружил, что ему на сотовый телефон перестали приходить уведомления с номера 900, Сбербанк России перестал присылать уведомления. Его это заинтересовало, он решил сходить в отделение Сбербанка России, узнать, сколько у него денег на расчётных счетах. Он пришел в Сбербанк России с паспортом, попросил посмотреть по счетам, сколько денежных средств на счетах. Ответ оператора удивил, оказалось, что у него на счетах вообще нет денег, кредитная карта «вся пустая», кроме того, на вкладе нет денег. И это еще не все, на его имя оформлены несколько онлайн кредитов. Он пояснил в Банке, что никакие кредиты не оформлял. У него с кредитной карты были похищены денежные средства в сумме 35000 рублей. На его имя были оформлены три кредита: 30 января 2024 года оформлен кредит на 10000 рублей, в тот же день оформлен кредит на сумму 22000 рублей; 31 января 2024 года на мое имя оформлен онлайн кредит на сумму 30000 рублей, списано 29000 рублей. Он этих кредитов не оформлял, кто то оформил от его имени эти кредиты, а кредитные деньги похитил. Позже от сотрудников полиции стало известно о том, что кражу денежных средств с банковских счетов совершила ФИО1. Общий ущерб от хищения денежных средств с банковских счетов составил 110538 рублей. Ущерб для него значительный. (т. 1 л.д. 103 – 105, 108 - 110)

Из озлашенных в судебном заседании показаний свидетеля Т.В.В. следует, что у него есть родственница ФИО3, которая проживает в 

<

адрес>. 31 января 2024 года, около 16 часов 00 минут, он находился в центре своего села, ему нужно было съездить в город по личным вопросам, но он опоздал на автобус. Он искал человека, с кем он мог доехать попутным транспортом до г. Усмани Липецкой области. В центре своего села он встретил Тартынских (ФИО4) ФИО5, которая сказала, что поедет в г. Усмань, она вызвала такси. Когда он это услышал, то спросил разрешения у нее поехать в г. Усмань с ней вместе на такси. Тартынских (ФИО4) М. согласилась. Они вместе на такси доехали до г. Усмани. За такси расплачивалась ФИО6, она отдавала водителю такси 500 рублей, наличными. После этого, они вдвоем с ФИО6 пошли в магазин «Мегафон», который располагается в г. Усмани, в районе рынка на ул. Чернышевского г. Усмани. В данном магазине ФИО6 выбрала себе сотовый телефон, и смарт – часы. За все ФИО6 расплатилась наличными денежными средствами, за всю покупку отдала около 10000 рублей. После этого они пошли по его делам. Потом они решили ехать назад домой, в с. Грачевку Усманского района. Такси вызвала ФИО6, она же и расплатилась за такси, по приезду домой она отдала водителю такси 500 рублей наличными. В феврале 2024 года он встретил в своем селе местного жителя П.В.В., который рассказал о том, что ФИО6 совершила хищение денежных средств со счета его банковской карты, даже оформила кредиты на его имя, а деньги кредитные также похитила. (т. 1 л.д. 118 - 119)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля В.А.С. следует, что он проживает со своей женой ФИО1. У него был открыт расчетный счет в Россельхозбанке (в настоящее время данная банковская карта заблокирована). В декабре 2023 года, точную дату не помнит, его жена ФИО1 попросила дать ей его карту Россельхозбанка, она устроилась на работу в г. Усмань Липецкой области, на теплицу, у нее самой на тот момент не было банковской карты, а ей она была нужна, чтобы ей приходила заработная плата на карту. Он дал жене вышеуказанную банковскую карту, картой она и пользовалась. В феврале 2024 года к нему домой приехали сотрудники полиции и начали задавать вопросы по поводу того, кто пользуется его банковской картой Россельхозбанка, он ответил, что карта у жены. Вместе с сотрудниками полиции они проехали в Банк, где он взял распечатку о движении денежных средств по счету и тогда увидел, что на его счет приходили денежные средства от какого то П.В.В. На тот момент он не знал, кто такой П.В.В.., ему от данного гражданина никаких денег не должны были поступать на карту, он, находясь в банке, сразу заблокировал свою банковскую карту. Позже стало известно о том, что жена ФИО1 таким образом похитила деньги с карты местного жителя П.В.В.. Каким образом жена это сделала, не знает. В январе или феврале 2024 года, точные даты не помнит, жена ФИО1 купила ему в подарок старт – часы, сказала, что это подарок на приближающийся праздник 23 февраля. Он не спрашивал на какие деньги жена купила часы. Также был случай, что жена купила себе сотовый телефон. (т. 1 л.д. 120 - 121) 

Анализируя показания свидетелей и потерпевшего, суд приходит к выводу, что показания данных лиц непротиворечивы, подробны, последовательны, получены с выполнением требований уголовно-процессуального закона, подтверждаются материалами дела. Показания данных лиц подтверждают тот факт, что ФИО1 получив от П.В.В. во временное пользование банковскую карту обратила в свою пользу денежные средства с его счетов, в т.ч. путем перевода их на карту В.А.С.., оформила на него кредиты, а также приобрела себе телефон на денежные средства П.В.В. Основания для оговора подсудимой потерпевшим и свидетелями в судебном заседании не установлены, поэтому суд кладет данные показания в основу обвинительного приговора. 

Кроме того, вина ФИО1 в том, что она совершила две кражи, то есть тайных хищений чужого имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, подтверждается материалами уголовного дела:

- заявлением П.В.В.., о том, что у него с банковских счетов похищены денежные средства в период с 01.01.2024 по 26.01.2024 на сумму около 100000 рублей. (т. 1 л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.02.2024 г., согласно которому осмотрен дом П.В.В.., расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра изъята банковская карта МИР №, принадлежащая П.В.В.., со счета которой были похищены денежные средства последнего. (т.1 л.д. 9 - 15);

- протоколом осмотра места происшествия с фототалицей от 20.02.2024 г., согласно которому у В.А.С. изъяты смарт часы, которые ему купила его жена ФИО1, на деньги похищенные с расчетных счетов П.В.В. (т. 1 л.д. 16 – 21);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.02.2024 г., согласно которому у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Redmi А2+», товарный и кассовые чеки на данный сотовый телефон, сотовый телефон она приобрела на денежные средства, похищенные о расчетных счетов П.В.В. (т.1 л.д. 22 - 30).

Все осмотры мест происшествий проведены в соответствии с нормами УПК РФ, нарушений УПК РФ при проведении осмотров мест происшествия не установлено;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 15.04.2024 г., согласно которого осмотрены: банковская карта МИР №, смарт часы, сотовый телефон марки «Redmi А2+», товарный и кассовый чеки на покупку телефона и смарт часов. (т. 1 л.д. 42 - 49); 

- протоколом осмотра предметов с приложением, согласно которого осмотрены справки (на дисках) о движении денежных средств по расчетным счетам, открытых на имя П.В.В.; справка (на диске) движении денежных средств по расчетному счету №, открытому в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, на имя В.А.С.. В ходе осмотра установлено, что в период времени с 17 часов 11 минут 01.01.2024 по 06 часов 27 минут 26.01.2024 с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществлялись переводы денежных средств в сумме 27 862 рубля с расчетного счета № кредитной банковской карты № и в сумме 21676 рублей с расчетного счета № на расчетный счет № банковской карты МИР №, принадлежащего П.В.В.. 01.01.2024 в период времени с 17 часов 11 минут по 21 часа 02 минуты, с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществлялся перевод денежных средств в сумме 1500 рублей с расчетного счета № кредитной банковской карты № на расчетный счет № банковской карты МИР №, принадлежащего П.В.В., на котором на тот момент находился остаток денежных средств в сумме 72 рубля 50 копеек, после чего с банковской карты № в период времени с 17 часов 26 минут по 21 часа 02 минуты сделаны покупки на сумму 1422 рубля в магазинах «Продукты», расположенных на территории с. Грачевка Усманского района, 01.01.2024 в период времени с 17 часов 11 минут по 21 часа 02 минуты около 17 часов 37 минут сделана покупка на сумму 106 рублей в магазине ТПС села Грачевка Усманского района Липецкой области. В период с 12 часов 19 минут 02.01.2024 по 19 часов 52 минуты, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с расчетного счета № кредитной банковской карты № на расчетный счет № банковской карты МИР №, открытого в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащего П.В.В., а именно 02.01.2024 в 12 часов 19 минут перевела 1000 рублей; 02.01.2024 в 12 часов 29 минут перевела 1000 рублей, 02.01.2024 в 16 часов 50 минут перевела 1000 рублей, после чего используя данную банковскую карту № в период времени с 12 часов 33 минуты по 17 часов 15 минут 02.01.2024 осуществила покупки продуктов питания на сумму 2672 рублей в магазине «Продукты», расположенном на территории села Грачевка Усманского района. В период с 12 часов 45 минут 03.01.2024 по 14 часов 35 минуты 04.01.2024, с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществлялся перевод денежных средств в сумме 11500 рублей с расчетного счета № кредитной банковской карты № на расчетный счет № банковской карты МИР №, принадлежащего П.В.В.. Затем, в указанный период времени с данного расчетного счета № банковской карты МИР № П.В.В., были осуществлены переводы денежных средств в сумме 6500 рублей на расчетный счет №, открытого в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» на имя В.А.С., а именно 03.01.2024 в 12 часов 55 минут перевод 1500 рублей, 03.01.2024 в 15 часов 37 минут перевод 1500 рублей, 03.01.2024 в 17 часов 12 минут перевод 1500 рублей, 03.01.2024 в 19 часов 24 минут перевод 2000 рублей, затем с банковской карты № П.В.В. 04.01.2024 около 02 часов 00 минут осуществлена покупка на сумму 1302 рубля в магазине «Успенский», расположенном по адресу: 

<

...>, а также 04.01.2024 в период времени с 10 часов 23 минуты по 12 часов 04 минуты осуществлена покупка на сумму 2157 рублей в магазине «Островок», расположенном по адресу: 

<

...> и 04.01.2024 около 14 часов 35 минут произведен перевод на абонентский номер, принадлежащий Н.А.Ю. в сумме 500 рублей. В период с 11 часов 21 минут 06.01.2024 по 15 часов 57 минут, с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществлен перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с расчетного счета № кредитной банковской карты № на расчетный счет № банковской карты МИР №, открытого в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащего П.В.В., затем с банковской карты № был осуществлен перевод денежных средств в сумме 3043 рублей на расчетный счет №, открытого на имя В.А.С.. В период времени с 12 часов 09 минут 07.01.2024 по 12 часов 10 минут 07.01.2024, с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществлен перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с расчетного счета № кредитной банковской карты № принадлежащего П.В.В. на расчетный счет № банковской карты МИР №, открытого в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, принадлежащего П.В.В., после чего с данной банковской карты № осуществлен перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на расчетный счет №, открытого на имя В.А.С.. В период времени с 13 часов 17 минут 08.01.2024 по 12 часов 16 минут 10.01.2024, с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществлен перевод денежных средств в сумме 9160 рублей с расчетного счета № кредитной банковской карты № принадлежащего П.В.В. на расчетный счет № банковской карты МИР №, принадлежащего П.В.В., после чего с данной банковской карты № осуществлен перевод денежных средств в сумме 9160 рублей на расчетный счет №, открытый на имя В.А.С. в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, а именно 08.01.2024 в 13 часов 18 минут перевела 1000 рублей, 08.01.2024 в 13 часов 59 минут был перевод 1000 рублей, 08.01.2024 в 16 часов 49 минут перевод на сумму 7150 рублей, 10.01.2024 в 12 часов 16 минут перевод на сумму 10 рублей. В период времени с 13 часов 01 минут 24.01.2024 по 18 часов 28 минут 24.01.2024, с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществлен перевод денежных средств в сумме 16000 рублей с расчетного счета №, принадлежащего П.В.В. на расчетный счет № банковской карты МИР №, принадлежащего П.В.В., после чего в указанный период времени денежные средства в сумме 15930 рублей переведены на расчетный счет №, принадлежащий В.А.С., а именно 24.01.2024 в 13 часов 02 минуты перевод на сумму 4000 рублей, 24.01.2024 в 13 часов 03 минуты перевод на сумму 930 рублей, 24.01.2024 в 13 часов 44 минуты перевод на сумму 10 000 рублей, 24.01.2024 в 18 часов 28 минут перевод на сумму 1000 рублей, а также 24.01.2024 в 13 часов 01 минуты денежными средства в сумме 70 рублей оплачена услуга «Мобильный банк». В период времени с 05 часов 27 минут 25.01.2024 до 15 часов 47 минут 25.01.2024, с использованием приложения «Сбербанк онлайн» осуществлен перевод денежных средств в сумме 5650 рублей с расчетного счета №, принадлежащего П.В.В. на расчетный счет № банковской карты МИР №, принадлежащего П.В.В., после чего в указанный период времени денежные средства в сумме 5650 рублей переведены на расчетный счет №, открытый на имя В.А.С.; а именно: 25.01.2024 в 05 часов 29 минут перевод на сумму 5500 рублей, 25.01.2024 в 15 часов 47 минут перевод на сумму 150 рублей. Кроме того, в период времени с 06 часов 26 минут 26.01.2024 до 06 часов 27 минут 26.01.2024, осуществлен перевод денежных средств в сумме 26 рублей с расчетного счета №, принадлежащего П.В.В. на расчетный счет № банковской карты МИР №, после чего в указанный период времени денежные средства в сумме 26 рублей переведены на расчетный счет №, принадлежащий В.А.С.. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что 30 января 2024 года в период времени 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут, подана заявка на получение кредита на имя П.В.В. в сумме 10 000 рублей. Данная заявка была одобрена банком и был сформирован кредитный договор №101879 от 30.01.2024. После одобрения кредита Банком денежные средства в сумме 10 000 рублей поступили на расчетный счет № банковской карты МИР №, принадлежащего П.В.В.. Затем, в указанный период времени, осуществлен перевод в сумме 10 000 рублей на расчетный счет №, открытый в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, на имя В.А.С.. 30.01.2024 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 14 минут, подана заявка на получение кредита в сумме 22 000 рублей. Данная заявка была одобрена банком и был сформирован кредитный договор №102636 от 30.01.2024. После одобрения кредита Банком денежные средства в сумме 22 000 рублей поступили на расчетный счет № банковской карты МИР №, принадлежащего П.В.В.. После этого, в указанный период времени, осуществлен перевод денежных средств в сумме 22 000 рублей на расчетный счет №, открытый в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, на имя В.А.С.. 31 января 2024 года в период времени с 01 часа 00 минут по 01 часа 13 минут, подана заявка на получение кредита в сумме 30 000 рублей. Данная заявка была одобрена банком и был сформирован кредитный договор №104473 от 31.01.2024. После одобрения кредита Банком денежные средства в сумме 1000 рублей были списаны автоматически в качестве суммы страховки, а денежные средства в сумме 29 000 рублей поступили на расчетный счет № банковской карты МИР №, принадлежащего П.В.В.. После этого, в указанный период времени, осуществлен перевод денежных средств в сумме 29 000 рублей на расчетный счет №, открытый в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, на имя В.А.С.. (т. 1 л.д. 56 – 87, 89 – 93, 96 - 99);

- сведениями о движении денежных средств по счету В.А.С., подтверждающими поступление денежных средств со счета потерпевшего П.В.В.: 03.01.2024 - в сумме 6500 рублей, 06.01.2024 - в сумме 3043 рубля, 07.01.2024 - в сумме 1000 рублей, 08.01.2024 - в сумме 9150 рублей, 10.01.2024 - в сумме 10 рублей, 24.01.2024 - в сумме 15930 рублей, 25.01.2024 - в сумме 5676 рублей, а также 30.01.2024 вначале поступили денежные средства на сумму 10000 рублей, затем в тот же день поступили денежные средства на сумму 22000 рублей; 31.01.2024 поступили денежные средства на сумму 29000 рублей. Все денежные средства поступили с расчетного счета № банковской карты МИР №, принадлежащего П.В.В.. (т. 1 л.д. 89-93);

- сведениями о движении денежных средств по расчетным счетам, открытым на имя П.В.В., подтверждающие вышеуказанные переводы и покупки. ( т.1 л.д.54-84);

- справкой филиала Усманского БТИ ОГУП «Липецкоблтехинвентаризация» отсутствии недвижимого имущества у П.В.В. (т.1 л.д. 115);

- сведениями об отсутствии авто-мототранспорта у П.В.В. (т.1 л.д. 117).

Оснований полагать о провокации и фальсификации доказательств не имеется

Суд не находит оснований не доверять перечисленным доказательствам, поскольку все доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, дополняют одно другое, не находятся в противоречии между собой, создают единое описание фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и сомнений у суда не вызывают.

Приведёнными доказательствами, каждое из которых является относимым, допустимым, достоверным, согласующимися между собой и подтверждающими друг друга, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, суд полагает установленной вину подсудимой ФИО1 в двух кражах, совершенных с банковского счета с причинением значительного ущерба П.В.В.

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному в период с 01.01.2024 г. по 26.01.2024 г. суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину. 

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному в период с 30.01.2024 г. по 31.01.2024 г. суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину. 

Квалифицирующий признак кражи «с совершенная с банковского счета» нашел свое подтверждение в суде по каждому преступлению, поскольку денежные средства подсудимая обратила в свою пользу путем совершения перевода с банковских счетов потерпевшего на его банковскую карту и оплаты покупок при помощи банковской карты потерпевшего, путем перевода денежных средств с банковского счета потерпевшего на счет своего супруга ФИО7, и получение кредитов на имя П.В.В. и дальнейшего перевода предоставленных кредитных средств на банковскую карту своего супруга ФИО7 

При этом в судебном заседании также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по каждому преступлению, поскольку сумма похищенных денежных средств превышает 5000 руб., П.В.В. не имеет постоянного источника дохода, недвижимости и авто-мототранспорта также не имеет. 

Решая вопрос о назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимой ФИО1 относятся к тяжким преступлениям, подсудимая не имеет постоянного места работы, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и у психиатра не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание по каждому преступлению подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка у виновной; с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ является добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления; в соответствии ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание: признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по каждому преступлению не имеется. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено. 

У суда имеются основания для назначения наказания за совершение преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ с применением ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» и «к» части первой статьи 61 Уголовного Кодекса РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд считает нецелесообразным применение положений ч.6 ст. 15 УК Российской Федерации в отношении ФИО1 по каждому преступлению. 

Санкция ч.3 ст.158 УК РФ предусматривает основное и дополнительное наказание в виде штрафа, учитывая, что подсудимая ФИО1 не работает, сведениями о наличии в ее собственности недвижимого имущества и авто-мототранспорта суд не располагает, имеет на иждивении малолетнего ребенка, суд считает нецелесообразным назначение ей как основного, так и дополнительного наказания в виде штрафа.

Санкция ч.3 ст. 158 УК РФ предусматривает дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд считает возможным не назначать указанное дополнительное наказание по каждому из преступлений, поскольку тяжких последствий от каждого преступления не наступило, имущественный вред подсудимая возместила потерпевшему в полном объеме.

С учетом общественной опасности совершенных преступлений, личности виновной, суд полагает необходимым назначить подсудимой лишение свободы за совершение каждого преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Оценивая обстоятельства совершенного преступления, личность виновной, суд считает нецелесообразным замену наказания ФИО1 за совершение, каждого преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы принудительными работами. 

Принимая во внимание, что в действиях ФИО1 имеется совокупность двух тяжких преступлений, суд, руководствуясь ч. 3 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательное наказание назначает путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы, которое будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновную, поскольку применение данного наказания к подсудимой обеспечит выполнение требований ч.2 ст. 43 УК Российской Федерации – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения ею новых преступлений, и не скажется на условиях жизни семьи ФИО1 

В то же время, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ и постановить назначенное наказание считать условным, полагая, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, поскольку тяжких последствий от каждого преступления не наступило, ущерб возмещен. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в ходе предварительного следствия в доход федерального бюджета в сумме 17226 руб.- оплата труда защитника Бобрешова М.А. Оснований освобождения ФИО1 от оплаты процессуальных издержек не имеется. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК Российской Федерации. 

Меру пресечения ФИО1 суд считает необходимым оставить прежнюю подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302 – 304, 307 - 309 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить наказание: 

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту кражи денежных средств в период с 01.01.2024 г. по 26.01.2024 г.) - 1 (один) год лишения свободы, 

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту кражи денежных средств в период с 30.01.2024 г. по 31.01.2024 г.) - 1 (один) год лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний и окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным, с испытательным сроком 1 (один) года 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, 2 раза в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней подписку о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Redmi А2+» в картонной коробке в комплекте с зарядным устройством, смарт часы, товарный чек от 31.01.2024 г., кассовый чек от 31.01.2024 г., - возвратить осужденной ФИО1; банковскую карту МИР № – возвратить потерпевшему П.В.В.; диск, на котором находится движение денежных средств по расчетным счетам, открытым на имя П.В.В.: расчетный счет № кредитной банковской карты №, расчетный счет № депозитной банковской карты МИР №; расчетный счет №, открытые в дополнительном офисе №8593/600 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Комсомольская, дом №18, диск, на котором находится движение денежных средств по расчетному счету №, открытому в филиале ФИО2 АО «Россельхозбанк» по адресу: Липецкая область, город Усмань, улица Котова, дом №19, на имя В.А.С., - хранить при материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в ходе предварительного следствия в доход федерального бюджета в сумме 17226 руб. (семнадцать тысяч двести двадцать шесть руб.). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Усманский районный суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом письменное ходатайство в течении 15 суток со дня вручения копии приговора.

Разъяснить сторонам, что ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам. Ходатайство не подлежит удовлетворению, если уголовное дело уже направлено в апелляционную инстанцию или по истечении срока, предоставленного для апелляционного обжалования, находится в стадии исполнения. Копия протокола и аудиозаписи изготавливается по письменному ходатайству участника судебного разбирательства и за его счет.

Председательствующий судья подпись О.В. Ушкова